

Beretning
vedrørende

Frederikssund kommunale Skolevæsen 1945/46.

Eleverne:

Skoleaaret begyndte med 422 Elever (206 Dr. + 216 Pg.), deraf 14 udenbys, fordelt i 9 Grundskoleklasser, 10 Mellemskoleklasser og 1 Realklasse; i den eksamensfri Mellemskole var 119 Elever, i Eksamensmellemskolen 106.

Den 1. December var Elevtallet 412.

Det gennemsnitlige Elevtal pr. Klasse var i 1945 20,6.

I Skolesparekassen indestod den 31/12 32.264,46 Kr.; i Aarets Løb indsattes 11.523,31 Kr.

De autoriserede Svømmeprøver blev bestaaet af 21 Elever.

Til Sommerferierejser (hvis Antal paa Grund af Trafikvanskelighederne var nedskaaret) udstedtes 27 Billetter til Elever fra Fr.sund og Udesundby.

I Eksamensterminen Februar-Marts indstilledes til Mellemskoleeksamen 15, til Realeksamen 19 Elever, der alle bestod

I Marts afholdtes ministeriel Prøve i skriftlig Dansk og Regning for de Elever (uden for Eksamensmellemskolen), der fyldte 14 Aar inden 1. Oktober.

Byraadets Flidspræmier uddeltes ved Skoleaarets Slutning til 6 Elever i den eksamensfri Mellemskole.

I Besættelsens sidste Maaned blev Skolen for første Gang under Krigen beslaglagt "til andet Formaal". Søndag den 8. April indkvarteredes tysk Militær i de fleste Lokaler i den nye og den gamle Bygning samt i den gamle Gymnastiksal. Lokalerne blev igen frigivet den 19/4 og efter Decinfektion og Rengøring taget i Brug den 24/4. I Tiden 5 - 28. Maj benyttedes en Del Lokaler af Modstandsbevægelsen (Skolekøkkenet til den 4. Juli).- I disse Perioder stilledes der velvilligt Lokaler til Raadighed i Teknisk Skole (5), Folkebiblioteket (1), Byraadssalen (1) og Sognepræstens Konfirmandstue (1), hvorved Undervisning i de fleste Fag kunde gennemføres (undtagen for 1. Grundskoleklasserne) ved en Forlængelse af Undervisningstiden til Kl. 17 (18) og en mindre Nedsikring af Timetal. De fleste Klasser opnaede derefter 230 Skoledage i dette Skoleaar.

Elevernes samlede Antal Forsømmelser i 1945 udgjorde 5474 Dage (gennemsnitlig pr. Barn 13,3 Dage), deraf paa Grund af Sygdom 4596 Dage (pr. Barn 11,1 Dage).

Lærerne:

Med Udgangen af Skoleaaret 1944/45 fik Frk. E. Svensson bevilget Afsked for at blive Vikar ved Københavns Skolevæsen, og Hr. Otto Jørgensen kaldedes til Timelærer i Svendborg. I det ledige Timelærerembede ansattes Hr. E. Thorkildsen (Korsør) fra 1/5, og Frk. K. Baustrup Hansen (Herning) kaldedes til det ledige Lærerindeembede fra 1/6.

Fra 1/9 fik Hr. Borglykke Orlov for at søge videre Uddannelse; som Vikar antoges Hr. B. Frankner (Lillerød).

Fra 31/10 flyttede Vikar Frk. Inge Willemoes Hansen til Lyngby-Taarbæk Skolevæsen; i hendes Sted antoges fra 1/12 Frk. Aliss Hansen, (Sorø). Fru Kierkegaard og Fru Johansen har virket som Vakancelærerinder og Vikarer.

Følgende Lærere har deltaget i Kursus:

Hr. Borglykke (Dansk, Historie, Bogindbinding m.m.),

Frk. Thyssen (Tysk),

Frk. Aliss Hansen (Engelsk).

Inspektion:

Inspektør, cand. jur. H. Chr. Christiansen har overværet Undervisningen i Regning, Matematik og Naturlære i Mellem- og Realskoleklasserne.

Ved Kommunens Foranstaltning har et Hold ordblinde Elever fra 4/9 faaet Særundervisning af Hr. Kierkegaard og et Hold Elever fra IV.e og Realklassen Undervisning i Latin af Overlæreren fra 25/9. Paa Grund af de vanskelige Trafikforhold har der ikke kunnet foretages Skoleudflugter pr. Jernbane; de mindre Klasser har haft Udflugt til Bi-lidt. Nogle Klasser har som sædvanlig været paa Ekskursioner i Omegnen og aflagt Besøg paa de kommunale Værker under Ledelse af Faglærere. Der har været afholdt Sportsdag for Skolens Elever. Enkelte Klasser var i Eftersommeren behjælpelige med Indsamling af Spildfrugt. I December afholdtes to Aftener Skolefest paa Hotel "Isefjord", hvor Elever opførte "Aprilsnarrene" med Hr. Kierkegaard som Instruktør.

Paa Grund af Materialevanskeligheder har Undervisningen i Fysiksløjd maattet udgaa og Antallet af Haendgerningstimer for Pigerne nedsættes for enkelte Klasser. Gymnastikundervisningen maatte i Vinterhalvaaret indskrænkes paa Dage, hvor der var for koldt i Salen. Samtlige Lærere og Rengøringsmedhjælpere har været til frivillig Undersøgelse paa Tuberkulosestationen.

I Skolelægens Beretning udtaler Skolelægen sin Glæde over, at Elever, der er tuberkulinpositive nu kan sendes til hurtig Specialundersøgelse paa den nyoprettede Tuberkulosestation; der er ikke fundet nogen med smittefarlig Tuberkulose. En anden glædelig Ting er, at Antallet af undervægtige Børn er gaaet ned. Aarsag hertil er sikkert Propagandaen for at faa Børn til at tage Vitaminol og maaske ogsaa den Omstændighed, at der er kommet lidt rigeligere med Fødemidler i Befolkningen en Overgang, idet en Del Fødevarer, der var sat til Side under Krigen, nu skal spises op, for at man kan faa friske Varer.

Til Skoletandplejen har været indmeldt 410 Børn.

FREDERIKSSUND KOMMUNALE FORTSÆTTELSESSKOLE.

Undervisningen i den kommunale Aftenskole begyndte d. 1. Oktober. Der meldte sig ca. 215 Deltagere (deraf 36 udenbys) og oprettedes Hold i følgende Fag: Mundaflesning, Engelsk for Begyndere og for viderekomne, praktisk Regning, Maskinskrivning, Kjølesyning, Vævning, Sang og Husgerning; desuden som Aftenhøjskole to Studiekredse ("Moderne Litteratur", "Freden og Fremtiden") ialt 14 Hold.

Af 175 (89 Dr. + 86 Pg.) i Alderen 15-18 Aar vides 110 (67 + 43) at have søgt Undervisning i Kommunen (Aftenskole, Handelsskole, Teknisk Skole eller Eksamensskole); af de resterende 65 har 12 tidligere deltaget i Ungdomsundervisning.

Johs. Johansen.